404.915.038-73 e PIS n.º 271.27138.28-7, em razão do falecimento da sua cônjuge e 
genitora respectivamente, Sra. Lucimar Aparecida Osti, PENSÃO POR MORTE, nos 
termos do artigo 20 e 28 da Lei Complementar n.º 39 de 14/12/2022, com proventos que de 
início correspondem a R$ 1.518,00 (um mil e quinhentos e dezoito reais), foi concedida a 
partir de 10 de agosto de 2025, e a senhora MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA 
CARVALHO, portador do RG n.º 14.745.096-2 SSP/SP e do CPF n.º 156.244.788-28 e PIS 
n.º 1.704.292.920-7, em razão do falecimento do seu cônjuge, Sr. José Fernandes de 
Carvalho, PENSÃO POR MORTE, nos termos do artigo 20 e 28 da Lei Complementar n.º 
39 de 14/12/2022, com proventos que de início correspondem a R$ 3.311,28 (três mil, 
trezentos e onze reais e vinte e oito centavos), foi concedida a partir de 30 de agosto de 
2025. O Colegiado analisou todos os documentos pertinentes e formalizados, sendo 
constatada sua regularidade, sendo assim este Colegiado manifesta unanimemente pelo 
DEFERIMENTO dos pedidos, e ainda, sendo deliberado a esta Diretoria devolver o

[...]

aposentada FABIANA DA SILVA, foi providenciado o apostilamento do Ato de Concessão 
de Aposentadoria n.º 002/2023, majorando os proventos de aposentadoria da requerente 
com integralidade e paridade, correspondente o novo valor de aposentadoria a quantia de 
R$ 7.898,96 (sete mil, oitocentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos), sendo 
referido ato ratificado por unanimidade pelo Colegiado; Na sequência, foi trazido a pauta 
da ata da reunião Ordinária do Comitê de Investimento do mês setembro, realizada da data 
23/09/2025, na sede do IPREMO.

[...]

Na sequência, a Diretoria Executiva do 
IPREMO, apresentou ao Colegiado o extrato mensal da carteira de investimentos, 
verificam-se o saldo financeiro do Balancete referente ao mês de agosto. Seu fechamento 
contábil e patrimonial contabilizou o valor de R$ 67.307.763,90 (Sessenta e sete milhões 

trezentos e sete mil setecentos e sessenta e três reais e noventa centavos), conforme 
extrato bancário de agosto de 2025, uma valorização de R$ 790.281,72 (setecentos e 
noventa mil, duzentos e oitenta e um reais e setenta e dois centavos) em relação ao mês 
de julho de 2025, esse aumento ocorreu devido às aplicações e aos rendimentos do 
período, que foram positivos em 1,14%, acumulando 7,46% no ano, um resultado acima da 
meta de 6,49%.; Na sequência, a Diretoria do IPREMO informou ao Colegiado que os